
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Misura Sperimentale “Accanto: sostegno per genitori separati, 

divorziati e vedovi ai sensi delle Leggi Regionali n. 18/2014 e n. 
23/1999”: presa d’atto dell’assegnazione delle risorse regionali 
(D.G.R. n. XII/3612/2024 - DD.D.U.O. n. 20668/2024 e n. 7662/2025 
e D.G.R. n. XII/5364/2025 - D.D.U.O. n. 17425/2025).  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Franco Milani  
 
Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 56  del 05/02/2026



 

 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamate: 
- la Legge Regionale n. 23 del 06.12.1999 “Politiche Regionali per la famiglia”; 
- la Legge Regionale n. 18 del 24.06.2014 “Norme a tutela dei coniugi separati o 

divorziati, in condizione di disagio, in particolare con figli minori”; 
- la D.G.R. n. XI/2469/2019 “Implementazione degli interventi di sostegno 

abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico (art. 5 L.R. 24.06.2014 n. 18) e promozione di azioni di mediazione 
familiare”; 

- la D.G.R. n. XI/4079/2020 “Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della 
misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei 
coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 5 L.R. 
24.06.2014 n. 18) di cui alla D.G.R. 2469/2019”; 

- la D.G.R. n. XI/7356/2022 “Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della 
misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei 
coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 5 L.R. 
24.06.2014 n. 18) di cui alle DD.G.R. n. 2469/2019 e n. 4079/2020”; 

- la D.G.R. n. XI/5955/2022 “Approvazione Linee Guida per la sperimentazione dei 
Centri per la famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della D.G.R. n. 
5392/2021” ss.mm.ii.; 

Visti: 
- la D.G.R. n. XII/3612/2024 “Approvazione misura sperimentale accanto: 

sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle Leggi Regionali n. 
18/2014 e n. 23/1999"; 

- il Decreto della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità n. 20668 del 20.12.2024 “Attuazione della D.G.R. n. XII/3612/2024 
Misura sperimentale Accanto: sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi 
ai sensi delle Leggi Regionali n. 18/2014 e n. 23/1999 – Riparto e assegnazione 
delle risorse a favore delle ATS e contestuale impegno e liquidazione della quota 
anno 2024”; 

- il Decreto della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità n. 7662 del 30.05.2025 “Attuazione della D.G.R. n. XII/3612/2024 
Misura sperimentale Accanto: sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi 
ai sensi delle Leggi Regionali n. 18/2014 e n. 23/1999 – approvazione avviso”; 

- la D.G.R. n. XII/5364/2025 “Rifinanziamento della Misura sperimentale Accanto: 
sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle Leggi Regionali n.  
18/2014 e n. 23/1999"; 

- il Decreto della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità n. 17425 del 28.11.2025 “Attuazione della D.G.R. n. 5364/2025 
Rifinanziamento della Misura sperimentale Accanto: sostegno per genitori 
separati, divorziati e vedovi ai sensi delle Leggi Regionali n.  18/2014 e n. 
23/1999 - riparto e assegnazione delle risorse a favore delle ATS e contestuale 
impegno e liquidazione della quota anno 2025”; 

Considerato che con D.G.R. n. XII/3612/2024 sono stati approvati i criteri per 
l’attuazione della nuova misura sperimentale in favore delle famiglie con figli che 
sono colpite da eventi critici quali separazioni, divorzi e lutti; 
Preso atto che con D.D.U.O. n. 7662/2025 Regione Lombardia ha proceduto: 
- alla chiusura al 09.06.2025 ore 16:00 del Bando previsto dalla succitata D.G.R. 

n. 2469/2019 ss.mm.ii. e alla destinazione delle risorse non utilizzate al nuovo 



 

 

_________________________________________________________________ 

 

Bando Sperimentale ad oggetto, ad esclusione di quelle utili alla conclusione 
delle istruttorie in corso; 

- all’approvazione dell’avviso pubblico della Misura Sperimentale “Accanto” di cui 
alla D.G.R. n. XII/3612/2024, stabilendo come data di apertura del Bando il 
10.06.2025 ore 12:00 fino ad esaurimento delle risorse; 

- alla definizione in modo dettagliato delle caratteristiche del contributo, dell’iter 
della procedura, degli adempimenti a carico dei soggetti interessati e delle 
modalità per la presentazione delle domande tramite la piattaforma online “Bandi 
e Servizi” di Regione Lombardia; 

Considerato altresì che alle ATS competono, in riferimento al procedimento volto al 
riconoscimento del contributo in argomento, le seguenti attività: 
- istruttoria e valutazione formale delle domande pervenute; 
- verifica dei requisiti dei richiedenti e dei documenti presentati; 
- controllo sulla veridicità e completezza dei dati auto dichiarati ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000; 
- validazione delle domande con identificazione dell’ammontare del contributo 

concesso e relativa erogazione in un’unica soluzione al beneficiario; 
- monitoraggio annuale degli interventi basato sull’analisi annuale di indicatori 

quali il numero complessivo di domande presentate, ammesse e finanziate 
suddivise per genere, il dettaglio delle domande escluse con relative motivazioni, 
l’entità delle risorse erogate e del relativo residuo economico disponibile;  

Precisato che si è provveduto a trasmettere alla Direzione Generale Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità l'atto di nomina a Responsabile del 
trattamento dei dati personali sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale di 
questa ATS (atti ATS prot. n. 0107484/25); 
Preso atto altresì che: 
- con il citato D.D.U.O. n. 20668/2024 sono state ripartite tra le ATS lombarde le 

risorse complessive destinate alla misura sperimentale in oggetto pari ad € 
1.500.000,00, in base al criterio della popolazione residente come da ultimo 
censimento ISTAT, e che ad ATS Brescia è stato assegnato un importo pari ad € 
139.443,00 per l’anno 2024, incassato con reversale ATS n. 40008 del 
27.01.2025, e un importo pari ad € 34.861,00 per l’anno 2025, incassato con 
reversale ATS n. 40056 del 30.10.2025; 

- con il citato D.D.U.O. n. 17425/2025 sono state ripartite tra le ATS lombarde le 
risorse complessive destinate alla misura sperimentale in oggetto pari ad € 
1.700.000,00, in base al criterio della popolazione residente come da ultimo 
censimento ISTAT, e che ad ATS Brescia è stato assegnato un importo pari ad € 
162.605,00 per l’anno 2025, incassato con reversale ATS n. 40001 del 
20.01.2026 e un importo pari ad € 34.844,00 per l’anno 2026, ancora da 
incassare; 

Rilevato che, come da D.D.U.O. n. 7662/2025, le risorse residue assegnate agli 
interventi di “Sostegno abitativo per l'integrazione del canone di locazione a favore 
di coniugi separati o divorziati”, già nelle disponibilità di ATS, vengono utilizzate per 
l’attuazione della misura sperimentale “Accanto: sostegno per genitori separati, 
divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999”, che per ATS 
Brescia ammontano ad € 217.830,75 (D.G.R. n. 4079/2020) ed  € 208.668,00 
(D.G.R. n. 7356/2022); 
Precisato che la chiusura del Bando “Sostegno abitativo per l'integrazione del 
canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati” e i relativi residui 
verranno rendicontati con successivo provvedimento; 



 

 

_________________________________________________________________ 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dei contenuti degli atti regionali 
sopra citati e al recepimento delle risorse assegnate ad ATS Brescia per la misura in 
oggetto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che la Responsabile della SS Minori e Famiglia, Dott.ssa Daniela Rossi, 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;  
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

a) di prendere atto del D.D.U.O. n. 20668/2024 con il quale sono state assegnate 
ad ATS di Brescia risorse per complessivi € 174.304,00 suddivise in € 
139.443,00 per l’anno 2024 (incassate con reversale n. 40008 del 27.01.2025) 
ed € 34.861,00 per l’anno 2025 (incassate con reversale n. 40056 del 
30.10.2025) e trovano registrazione nella contabilità dell’Agenzia nel Bilancio 
Economico Gestione Servizi Socio Assistenziali, al conto ”Altri contributi regionali 
conto esercizio S.A.” codice 7702420 con codice progetto P66 e rilevazione al 
centro di costo 90010000; 

b) di prendere altresì atto del D.D.U.O. n. 17425/2025 con il quale sono state 
assegnate ad ATS di Brescia risorse per complessivi € 197.449,00 suddivise in € 
162.605,00 per l’anno 2025 (incassate con reversale n. 40001 del 20.01.2026) 
e in € 34.844,00 per l’anno 2026 (ancora da incassare) e che le risorse all’anno 
2025 trovano registrazione nella contabilità dell’Agenzia nel Bilancio Economico 
Gestione Servizi Socio Assistenziali, al conto ”Altri contributi regionali conto 
esercizio S.A.” codice 7702420 con codice progetto P66 e rilevazione al centro di 
costo 90010000, mentre le risorse afferenti all’annualità 2026 saranno oggetto 
di registrazione contabile nell’esercizio finanziario di competenza; 

c) di dare atto che, come previsto dal D.D.U.O. n. 7662/2025, le risorse residue 
assegnate agli interventi di “Sostegno abitativo per l'integrazione del canone di 
locazione a favore di coniugi separati o divorziati”, già nelle disponibilità di ATS, 
vengono utilizzate per l’attuazione della misura sperimentale “Accanto: sostegno 
per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 
23/1999”, che per ATS Brescia, ammonta ad € 217.830,75 (D.G.R. n. 
4079/2020) ed € 208.668,00 (D.G.R. n. 7356/2022); 

d) di dare atto che ad ATS competono, in riferimento al procedimento volto al 
riconoscimento del contributo in argomento, le attività come descritte in 
premessa; 

e) di precisare che la chiusura del Bando “Sostegno abitativo per l'integrazione del 
canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati” di cui al punto c) e i 
relativi residui verranno rendicontati con successivo provvedimento; 



 

 

_________________________________________________________________ 

 

f) di dare atto che i costi che deriveranno dalle erogazioni dei contributi ai 
beneficiari aventi diritto, saranno assunti con successivo provvedimento e gestiti 
nel codice progetto P66; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;  

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on 
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


